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Sammanfattning 

Förvaltningen svarar på en skrivelse från Birgit Marklund Beijer (S) m.fl. 

med anledning av en utredning genomförd på 

arbetsmarknadsförvaltningen 2014. Utredningen rör unga personer som 

varken arbetade eller studerade och saknade känd aktivitet. Förvaltningen 

gavs i uppdrag att återkomma till nämnden med förslag på hur man kan 

underlätta för ungdomar att återkomma i studier eller arbete. I svaret 

redogör förvaltningen för hur staden och Östermalms stadsdelsförvaltning 

arbetar med att få ungdomar att återgå till arbete eller studier. Andelen på 

Östermalm 2011, som varken arbetade eller studerade i åldern 16-29 år, 

var 1004 av totalt 15343 personer, vilket motsvarar 6,5 %. Ingen senare 

statistik finns tillgänglig. Stadsdelen har den lägsta andelen arbetslösa i 

staden i åldern16 – 24 år, 54 personer av totalt 6704 (0,8 %). Erfarenheten 

från arbetsmarknadsförvaltningen säger att majoriteten av ungdomarna 

som inte arbetar eller studerar har aktiviteter som kan anses relevanta. 

Förvaltningen gör bedömningen att stadens olika insatser för att hjälpa 

unga utan aktivitet till studier eller arbete bör ge resultat. 

Arbetsmarknadsnämnden genomför f n en förstudie som vidare ska 

analysera och utreda statistik över målgruppen på stadsdelsnivå samt 

kartlägga de insatser som erbjuds målgruppen. Syftet är att skapa en 

kunskapsbas för det fortsatta arbetet med målgruppen unga 20 – 29 år som 

varken arbetar eller studerar och som saknar känd aktivitet. 
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Bakgrund 

Birgit Marklund Beijer (S) m.fl. föreslår i bifogad skrivelse att 

förvaltningen ges i uppdrag att till nämnden återkomma med förslag hur 

man kan underlätta för ungdomar 16-29 år att återkomma i studier eller 

arbete.  

Svar på skrivelsen 

I mars 2014 publicerade Dagens Nyheter en artikel om unga personer 16 -

29 år utan aktivitet. Uppgifterna i artikeln är hämtade ur ett 

tjänsteutlåtande som behandlades i arbetsmarknadsnämnden den 1 april 

2014. Statistikuppgifterna är från Statistiska centralbyrån (SCB) och 

bygger på registerdragningar från 2011. Enligt tjänsteutlåtandet var 

andelen unga i befolkningen som varken arbetar eller studerar och som 

saknar känd aktivitet högst i stadsdelarna Rinkeby-Kista, 1007 individer 

(9,4 %), Spånga-Tensta, 611 individer (8,0 %) och Östermalm 1004 

individer (6,5 %). 

 

Det kommunala uppföljningsansvaret 16 – 19 åringar 

I enlighet med 29 kap 9 § skollagen ska hemkommunen löpande hålla sig 

informerad om hur de ungdomar i kommunen som fullgjort sin skolplikt 

men som inte fyllt 20 år är sysselsatta i syfte att kunna erbjuda dem 

lämpliga individuella åtgärder. Sedan den 1 juli 2011 har 

Arbetsmarknadsförvaltningen ansvar för det kommunala 

uppföljningsansvaret i Stockholms stad och för samordningen av detta 

mellan stadens olika förvaltningar i samverkan med 

utbildningsförvaltningen. Uppföljningsansvaret innebär att ungdomar som 

är mellan 16 och 19 år som inte går i eller har fullföljt gymnasiet söks upp 

och erbjuds stöd att ta sig vidare. Målet är att så många som möjligt ska 

bli motiverade att återgå till studier i någon form inom gymnasieskolan. 

För de som inte kan tänka sig att studera är målet att förbereda dem för 

arbetsmarknaden. 

 

Det uppsökande arbetet pågår i samtliga stadsdelar genom lokala 

samordnare anställda inom Jobbtorg Stockholm. Jobbtorgets personal har 

tillgång till register som visar vilka ungdomar son inte är inskrivna på 

gymnasiet. Samtliga ungdomar kontaktas via telefon, brev och vid behov 

hembesök. Enligt den senaste rapporteringen för uppdraget nås en 

majoritet av målgruppen av de lokala samordnarna. I de fall de inte 

kommer i kontakt så beror det på att ungdomen inte längre bor kvar på 

folkbokföringsadressen. En del befinner sig utomlands för studier. Många 

ungdomar befinner sig mellan studier. Det är vanligt att de hoppat av en 

utbildning hos en anordnare och väntar på att få återuppta sina studier hos 

en annan anordnare. Det är ofta i detta glapp som ungdomen blir 

kontaktad av de lokala samordnarna. Jobbtorget samverkar med enskilda 
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socialsekreterare eller familjebehandlare om det visar sig att ungdomen är 

i behov av stöd från socialtjänsten. Arbetsmarknadsförvaltningens 

erfarenhet är att majoriteten av ungdomarna som enligt systemet inte 

studerar ändå har aktiviteter som bedöms som relevanta. Enligt uppgift 

från arbetsmarknadsförvaltningen var det i maj 2014 totalt 338 ungdomar 

i målgruppen som de inte kommit i kontakt. För Östermalms del var det 

13 personer. 

 

Vid samtliga av Stockholms sex lokala jobbtorg finns samordnare som 

arbetar särskilt gentemot målgruppen 16-19 år. Därutöver finns 

arbetsmarknadsförvaltningens nya öppna verksamhet Aim på Åsögatan. 

Där finns coacher, studie- och yrkesvägledare och det erbjuds individuell 

vägledning. Det finns möjligheter att läsa kärnämnen på grundskole- och 

gymnasienivå på Enskede Gårds gymnasium samt kombinera studier med 

praktik eller enbart praktik. Dessutom erbjuds ungdomarna att göra 

studiebesök på folkhögskolor och arbetsplatser. De har kunnat ta del av 

studie och jobbmässor, gruppinformation angående gymnasieval, 

föreläsningar om intervjuteknik och ”prova på” intervju ute hos 

arbetsgivare. Det senaste i samverkan med Unga in på Fryshuset. 

 

Under perioden januari - maj 2014 hade de lokala samordnarna 

tillsammans med personalen på Aim arbetat med totalt 304 ungdomar, 10 

tillhörde Östermalm. Tre av dessa har börjat studera, en har slussats vidare 

till arbetsförmedlingen, en har fått arbete och en har hänvisats till Jobbtorg 

Resurs. Fyra ungdomar har en pågående planering.    

 

För unga 20-25 år har arbetsmarknadsförvaltningen i budget 2014 fått ett 

särskilt uppdrag att erbjuda aktiviteter till dem som inte uppbär 

försörjningsstöd. Arbetsmarknadsförvaltningen arbetar inte uppsökande 

på samma sätt som med 16-19 åringarna, men de samarbetar med 

stadsdelsförvaltningarna och socialförvaltningen genom träffar med bl a 

fältassistenter och informerar i olika sammanhang om aktiviteter som 

erbjuds genom Jobbtorg Stockholm. 

 

Östermalms stadsdelsförvaltning hade i juni 2014 totalt 10 personer som 

uppbar försörjningsstöd pga arbetslöshet i åldern 18 – 25 år. 

 

Andelen unga arbetslösa i åldern 16 – 24 år (uppgifter från Sweco): 

Östermalm: 54 st av totalt, 6 704 individer, 0,8 %  

Norrmalm:  68 st av totalt, 5 531 individer, 1,2 % 

Kungsholmen:  61 st av totalt, 4 502 individer, 1,4 % 

Södermalm: 105 st av totalt, 10 109 individer, 1,0 % 

Spånga-Tensta: 189 st av totalt 5 171 individer, 3,7 % 

Rinkeby-Kista: 258 st av totalt, 5 977 individer, 4,3 % 

Hela staden: 1 874 st av totalt, 86 675 individer, 2,2 % 
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Stadsdelsområdet Östermalm har stadens lägsta andel unga arbetslösa i 

åldern 16 -24 år, 0,8 %. 

 

Arbetsmarknadsnämnden har beviljats medel från Europeiska 

socialfonden att genomföra en förstudie med fokus på unga 20 – 29 år 

som varken arbetar eller studerar och som saknar känd aktivitet. Denna 

förstudie startade i april och pågår under sex månader. Förstudiens resultat 

kommer att redovisas i slutet av 2014. Förstudien ska analysera och utreda 

statistik på stadsdelsnivå samt kartlägga de insatser som idag erbjuds 

målgruppen från staden, andra myndigheter och föreningar. Syftet är att 

skapa en kunskapsbas för det fortsatta arbetet med målgruppen 20 – 29 år 

som varken arbetar eller studerar och som saknar känd aktivitet. 

Stadsdelsförvaltningen välkomnar denna fördjupade studie som kan ge en 

förklaring till det relativt höga antalet personer mellan 16 - 29 år på 

Östermalm (1004) som varken studerar, arbetar eller har någon känd 

sysselsättning. En förklaring kan vara att många, i synnerhet 

åldersgruppen 20 – 29 år, befinner sig utomlands för arbete, studier etc. 

En annan förklaring kan hänga ihop med det faktum att Östermalm har ett 

stort antal studentlägenheter och därmed studenter folkbokförda inom 

stadsdelsområdet som ibland hoppar av och byter utbildning och får ett 

uppehåll i studierna. En del har flyttat från sin studentbostad, men 

folkbokföringsadressen har inte ändrats. 

 

Stadsdelsförvaltningen gör bedömningen att stadens olika insatser för att 

hjälpa unga utan aktivitet till studier eller arbete har bra förutsättningar att 

ge ett gott resultat. Förvaltningen medverkar i detta arbete.  

Bilaga 

Skrivelsen 

 

 


